nossa exposição a flutuação do preço da commodities. Eventualmente na impossibilidade de
aquisição da matéria-prima utilizamos instrumentos financeiros para mitigação de variação. Em
nossa operação temos a política de não contrair empréstimos em dólar, tendo em vista a grande
flutuação do câmbio nos últimos anos, reduzindo consideravelmente a nossa necessidade de
hedge cambial.

Risco de performance dos contratos de compras acabam sendo minimizados em virtude dos
adicionais que são pagos para os produtores integrados a titulo de bônus pela produção.

25

Boa Safra Sementes S.A.
Informações contábeis intermediárias

em 31 de março de 2021 e 2020

Análise de sensibilidade de preço de commodities
Com base no preço das commodities em vigor em 31 de dezembro, foi definido um cenário
provável (Cenário I) para calcular o resultado das variações no período de 12 meses, assumindo
que todas as outras variáveis são mantidas constantes e, com base nisso, variações de 25%
(Cenário II) e 50% (Cenário III) são calculados, conforme detalhado abaixo:

   Valorização  Desvalorização

31/03/2021

Quantidade (sc

60kg)  Cenário I
Cenário II

(+25%)
Cenário III

(+50%)
Cenário II

(-25%)
Cenário III

(-50%)

Preço da soja (saca 60kg)
CBOT   151,7  189,63  227,55  113,78  75,85
Posição comprada 1.115.571  169.232.418  211.540.522  253.848.626  126.924.313  84.616.209
Posição vendida 229.617  (34.832.960)  (43.541.200)  (52.249.440)  (26.124.720)  (17.416.480)
Futuro de commodities

d. Futuro de commodities

Posição em 31 de março de 2021

Produto  Posição
Quantidade em

Saca de 60 kg  Vencimento  Valor Justo  Resultado
Soja  Compra  472.278  Abr-21  24.303  24.303
Soja  Compra  473.991  Mai-21  25.023  25.023
Soja  Compra  102.348  Jun-21  4.112  4.112
Soja Compra 26.700  Jul-21  1.269  1.269
Soja Compra 5.000  Ago-21  173  173
Soja Compra 1.800  Abr-22  48  48
Soja  Compra  23.600  Mai-22  354  354
Soja  Compra  5.000  Jun-22  162  162
Subtotal   1.115.571   55.444  55.444

Soja  Venda  66.067  Abr-21  (4.493)  (4.493)
Soja  Venda  70.550  Mai-21  (4.473)  (4.473)
Soja  Venda  93.000  Jul-21  (5.822)  (5.822)
Soja  Compra  4.854  Ago-22  (98)  (98)
Subtotal   229.617   (14.887)  (14.928)

Total   40.557  40.516

Posição em 31 em dezembro de 2020

Produto  Posição
Quantidade em

Saca de 60 kg  Vencimento  Valor Justo  Resultado
Soja  Compra  61.579  Jan-21  716  716
Soja  Compra  3.000  Fev-21  198  198
Soja  Compra  15.783  Mar-21  789  789
Soja  Compra  402.513  Abr-21  22.265  22.265
Soja  Compra  420.057  Mai-21  23.052  23.052
Soja  Compra  90.500  jun-21  3.988  3.988
Soja  Compra  25.500  jul-21  1.180  1.180
Soja  Compra  5.000  Ago-21  159  159
Soja  Compra  1.800  Abr-22  36  36
Soja  Compra  12.000  mai-22  263  263
Soja  Compra  5.000  Jun-22  132  132
Subtotal   1.042.733   52.778  52.778

26

Boa Safra Sementes S.A.
Informações contábeis intermediárias

em 31 de março de 2021 e 2020

Soja  Venda  17.500  jan-21  (178)  (178)
Soja  Venda  61.067  abr-21  (3.934)  (3.934)
Soja  Venda  70.550  mai-21  (4.225)  (4.225)
Soja  Venda  43.000  jun-21  (2.543)  (2.543)
Soja  Venda  50.000  jul-21  2.946  2.946
Subtotal   242.117   (13.826)  (13.826)

Total   38.952  38.952

Reconciliação dos efeitos líquido do valor justo das operações com a posição
patrimonial
O valor justo dos instrumentos financeiros derivativos, seja ele ativo ou passivo é reconhecido
no balanço patrimonial da entidade.

Segue, abaixo, a reconciliação dos efeitos líquidos de valor justo registrados no balanço
patrimonial:

Efeitos no balanço patrimonial:

Saldos no balanço patrimonial (Futuro de commodities): 31/03/2021  31/12/2020

Efeito líquido 40.557  38.952
Instrumentos financeiros derivativos (ativo) 55.444  52.778
Instrumentos financeiros derivativos (passivo) 14.887  13.826